
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33896 59Sexta-feira, 14 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 2013/2019-DG/CGP, DE 13/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora MARLETE FONSECA CASSEB, do Cargo em Comis-
são, DAS-03, de Gerente de Execução Financeira na Coordenadoria de 
Gestão Orçamentária e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 14/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2012/2019-DG/CGP, DE 13/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor ANTONIO JORGE SILVA FONSECA, Monitor, matrí-
cula 57200394/1, do Cargo em Comissão DAS-03, de Gerente de Posto 
Avançado, desenvolvendo atividades na Comissão Permanente de Licita-
ção deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 14/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2011/2019-DG/CGP, DE 13/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor MARCELO TAVARES SIDRIM, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Coordenador de Procedimentos Correcionais, na 
Corregedoria deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 14/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2010/2019-DG/CGP, DE 13/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor REGINALDO DA SILVA RAMOS, Procurador Autár-
quico, matrícula 57189869/2, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Coor-
denador de Procedimentos Correcionais, na Corregedoria deste Departa-
mento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 14/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 444481

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1775/2019-DAF/CGP,DE28/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/239814;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Castanhal, no período de 05/06 à 25/06/2019, a fi m de rea-
lizarem ações de fi scalização de trânsito, em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Orivaldo Rodrigues dos Santos 57228929/1

Walisson Pedro Pereira de Souza 57226730/1
Gilsiley Ferreira e Ferreira 57209068/1

Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665/2
Ely Moraes Anselmo 57227280/1

Nívia Guedes Gorayeb 57195550/2
Rogério Barbosa Ferreira 57226724/1

Pedro Afonso Rey Guimarães 57214892/1
Waldir Dircelo Pantoja Coelho 54196756/3

José Roberto dos Santos Ferreira 57208054/1
Naum Bastos de Souza Santos 57227682/1

Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721/1
Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267/1

Francisca Morais da Silva Nogueira 57201682/2
Madson José Alves de Oliveira 57200235/1

Anderson Bahia da Silva 57225847/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1794/2019-DAF/CGP
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/237512;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
os municipios de Paragominas – 03 e 04/06/2019, Tomé-Açu – 05 e 
06/06/2019, Igarapé-Açú – 07 e 08/06/2019, São Miguel do Guamá – 09 
e 10/06/2019, Castanhal – 11 e 12/06/2019, Santa Isabel/Belém – 13 

à 15/06/2019, a fi m de fazer vistorias de credenciamento de sala de si-
mulador, renovação de credenciamento e acompanhamento de CFC’S nas 
localidades acima citadas.

nome matricula
João Batista Maia Melo 80845609 /1

Luís Augusto Lisboa Dias 55588479 /1
Elisângela Soares da Conceição 57196790 /1

Marco Antonio Silva da Silva 57206791 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1795/2019-DAF/CGP,DE28/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/238283;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os muni-
cipios de Santarém – 05 à 09/06/2019, Medicilândia – 10 e 11/06/2019, 
Altamira/Belém – 12 à 16/06/2019, a fi m de fazer vistoria técnica para 
credenciamneto de empresa de simulador nas localidades acima citadas.

nome matricula
Raimundo Fabio de Paiva 57174397 /2

Antonio do Carmo Braga Filho 57192792 /1
Helton Victor Pantoja da Costa 5893826 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1798/2019-DAF/CGP
O Diretor Administrativo do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo n° 
2019/200868,223787,238881.
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA nº 1673/2019-DAF/CGP, de 17/05/2019, que 
autorizou a retifi cação do período de deslocamento das servidoras Ângela 
do Socorro Coutinho Monteiro e Vera Conceição Rebelo Brasil para o 
Município de Parauapebas.
onde se lê : Período de 27/05 à 31/05/2019.
leia-se : Período de 03/06 à 07/06/2019.
LUIZ PAULO MELO BRA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1802/2019-DAF/CGP,DE29/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/240275;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o mu-
nicipio de Santa Barbará no período de 06 à 10/06/2019, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito na referida localidade em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da 
operação de fi scalização.

nome matricula
Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614 /1
Karine Monik Almeida da Costa 57226816 /1
Marcus César Rodrigues Moraes 57189262 /2

Marcela de Jesus Pinheiro 57228952 /1
Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355 /1

Ednelson Amaral Serrão 57200234 /1
Eudo Mamede da Costa Junior 57212965 /2
José Humberto Daniel Lisboa 5557135 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1803/2019-DAF/CGP,DE29/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/244653;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para os mu-
nicipios de Tucurui – 06 e 07/06/2019, Marabá – 08 e 09/06/2019, Pa-
rauapebas – 10/06/2019, Redenção – 11 e 12/06/2019, Paragominas – 
13 e 14/06/2019, Capanema – 15 e 16/06/2019, Castanhal – 1706/2019, 
Abaetetuba/Belém -18 e 19/06/2019, a fi m de realizar customização e 
avaliação do sistema de autuação por meio eletrônico com ações de fi s-
calização de trânsito.

nome matricula
Walmero Jesus Costa 57226865 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 444292


